Mu’jam al-Lughah al-

Fuqahā, h. 270, Seperti dikutip A. Qadir Gassing, Fiqih Lingkungan Telaah
Kritis tentang Penerapan Hukum Taklifi dalam Pengelolaan Lingkungan
Hidup. Pidato Pengukuhan Guru Besar dalam Bidang Hukum Islam pada
Fakultas Syariah IAIN/UIN Alauddin Makassar 28 Zulhijjah 1425H/ 8
Februari 2005M, h. 22.

6 Satu mud = 1,032 liter atau 815,39 gram (Hanafiah). Mu’jam, ibid.
h. 417 dalam Qadir Gassing, ibid. Bandingkan dengan Lisanul Arab Jilid 3 hal
400, Satu mud sama dengan 1 1/3 liter menurut orang Hijaz dan 2 liter
menurut orang Irak, seperti dikutip dari
http://groups.yahoo.com/group/berita-lingkungan/message/7002, diakses
25-10-2010.

Kata At-Tirmiẓī yang lebih dikenal, berasal
dari nama sebuah kota al-Tirmiẓī, di bagian selatan Iran.
Kepastian kelahiran beliau diperselisihkan. Ada yang
memperkirakan tahun 209 Hijriah. Sementara Al-Ẓahabi
menyebutnya kisaran tahun 210 Hijriah. Beliau wafat di
Tirmidz malam Senin 13 Rajab tahun 279 H bertepatan
dengan 8 Oktober 892 M, dalam usia 70 tahun. Seperti
kebanyakan ulama pada masanya, Al-Tirmiẓī juga
melakukan rikhlah ilmiyah ke beberapa pusat ilmu seperti
Khurasan, Baṣrah, Kūfah, Wasith, Baghdad, Makkah,
Madīnah, Ar Ray

2.